Os valores constantes desta Lei e seus anexos estão expressos a 
preços de dezembro de 1995. 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

SEÇÃO I 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA E FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 2º A receita total é estimada, no mesmo valor da despesa total, em R$ 
5.773.783.606,00 (cinco bilhões, setecentos e setenta e três milhões, setecentos e oitenta e três mil, 
seiscentos e seis reais). 

Art. 3º A receita decorrerá da arrecadação nos termos da legislação vigente e 
segundo as especificações constantes do Anexo II desta Lei, observado o seguinte desdobramento: 

R$1,00 
1 RECEITA DO TESOURO       5.436.914.378 
1.1 RECEITAS CORRENTES      4.875.365.616

[...]

2 RECEITAS DE OUTRAS FONTES         336.869.228 
 (Recursos das Autarquias e Fundações, exclusive as Transferências do Tesouro)     336.869.228 

TOTAL                          5.773.783.606 

Art. 4º A despesa total, no mesmo valor da receita total, é fixada em R$ 
5.773.783.606,00 (cinco bilhões, setecentos e setenta e três milhões, setecentos e oitenta e três mil, 
seiscentos e seis reais), sendo: 

I - no Orçamento Fiscal, em R$ 4.771.551.517,00,00 (quatro bilhões, setecentos e 
setenta e um milhões, quinhentos e cinqüenta e um mil e quinhentos e dezessete reais); 

II -  no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 1.002.232.089,00 (um bilhão, dois 
milhões, duzentos e trinta e dois mil e oitenta e nove reais). 

Art. 5º A despesa fixada, observada a programação constante dos Anexos II e III 
desta Lei, apresenta por Órgão o seguinte desdobramento: 

R$1,00 
ESPECIFICAÇÃO   TOTAL  TESOURO OUTRAS FONTES 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA      44.346.467  44.346.467